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Nutrition of Pre- School Children and Its Possible Negative Effects on Health

At present baby food is a highly discussed topic regarding the development of

civilizational diseases, namely obesity. In the nineties of the 20th century the trend

inspired by American nutrition began to be on the increase in the Czech Republic and it

has been outlasting up to now. Children started to eat fast food in a high degree.

However, they are hungry in a short time after consuming even a large amount of such

food, because the food does not virtually contain any valuable nutrients, but only

"empty calories“. They are dishes with a low glycaemic index. This leads to having a

sweet tooth and also overeating very often.

This trend lasted several years regardless the influence of such eating habits on

children´s health. Even at present experts warn of dangers of such food in many

publications. It is parents´ duty to keep an eye on eating habits of their children. There

are a lot of possibilities to eat healthily nowadays.

In my thesis I wish to focus on the food (diet) of pre-school children at nursery

schools and especially at home. The most important thing is to find out what and how

often the children eat, especially outside the school, i. e. mainly at weekends. I focused

on vegetables, fruit, cereals, meat, fish, smoked meats, milk, and dairy products. The

biggest problem with children seems to be very low consumption of legumes and fish.

On the contrary, children consume too many sweets. There is no problem with

observing the right diet at nursery schools, because the rightness of dishes is quaranteed

by legislation and consumer basket. It determines how many saccharides a lipides were

cooked during a month and when exceeding the limit the cooks are informed by a

superior to be careful about the critical food. The composition of a menu is given a great

attention in order to make it sufficiently varied and satisfying. The cooks consider the

composition of a menu according to the principles of a healthy diet, they modify the

recipes, they pay attention to a pleasant visual aspect of the dish, to its good smell, and

colour. A system of HACCP (critical points) has been introduced to insure that

substances imperiling health should not penetrate into the food.
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Main aims of my work were to determine the standard of boarding at nursery

schools and compare it with that provided by parents. The research was carried out by

means of a questionnaire, a method of quantitative analysis. The questionnaires were

given to parents of children attending a nursery school to complete them on behalf of

their children (regarding the low age group of the examined children). 115

questionnaires were distributed, 100 of them returned, which makes 87%. The biggest

groups represented were those of four- year old (32%) and five- year old children

(30%). There were also the greatest differences in answers of the five-year old group in

comparison with the others. My research proves that boarding at nursery schools is

more valuable, richer, and better-balanced than that provided by families.
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Abstrakt : Výživa předškolních dětí a možné negativní důsledky na zdraví

Dětská výživa je v současné době velice diskutované téma, vzhledem k rozvíjejícím

se civilizačním nemocem a to zejména obezity. V 90. letech 20. století se v České

republice začal rozmáhat trend americké výživy a přetrvává do dneška. Děti začaly

konzumovat ve velké míře pokrmy z rychlého občerstvení. Děti i po konzumaci velkého

množství takového jídla mají brzy hlad, protože jídlo neobsahuje prakticky žádné cenné

živiny, ale pouze „ prázdné kalorie “. Jsou to pokrmy s nízkým glykemickým indexem.

To vede k častému mlsání mimo jídlo a také k přejídání.

Tento trend trval několik let bez odezvy na to, jaký vliv má takové stravování na

zdraví dětí. I v dnešní době odborníci upozorňují v mnohých publikacích na nebezpečí

plynoucí z této stravy. Je na rodičích, aby dohlédli na stravování svých dětí. Možností,

zdravě se stravovat, je dnes spousta.

V mé bakalářské práci se chci zaměřit na stravu předškolních dětí v MŠ a především

doma. Nejvíce důležité je zjistit co a jak často děti konzumují, hlavně mimo MŠ tzn.

především o víkendech. Nejvíce jsem se zaměřila na zeleninu, ovoce, cereálie, maso,

ryby, uzeniny, mléko a mléčné výrobky. Největším problémem je u dětí konzumace

velmi malého množství luštěnin a ryb. Opačným problémem je velká spotřeba sladkostí.

V MŠ s dodržováním správné výživy není problém, jelikož je správnost pokrmů

zajišťována legislativou a spotřebním košem. Ten udává kolik sacharidů, cukrů a tuků

se za měsíc navařilo a při překročení jsou kuchařky informovány, nadřízenou osobou,

aby si při vaření na kritické potraviny dávaly pozor. Velká pozornost se věnuje skladbě

jídelníčku, aby byl dostatečně pestrý a splňoval všechny náležitosti. Kuchařky se

zamýšlejí nad sestavováním jídelníčku dle zásad zdravé výživy, obměňují recepty, dbají

na příjemný vzhled, vůni, barvu, uspořádání na talíři. Je zaveden i systém HACCP

(kritických bodů), který zajišťuje, aby se do potravin nedostaly látky ohrožující zdraví.

Hlavními cíli mé práce bylo zjistit úroveň stravy v MŠ a porovnat ji se stravou

zajišťovanou v rodině dětí. Zkoumání bylo zajištěno pomocí dotazníku, metodou

kvantitativní analýzy. Ty byly rozdány rodičům dětí z MŠ, aby je vyplnily za své děti,
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vzhledem k nízké věkové skupině zkoumaných dětí. Celkový počet rozdaných

dotazníků činil 115 a vrátilo se jich přesně 100, což je 87 % návratnost. Největší

zastoupení měla skupina 4- letých (32 %) a 5- letých (30 %) dětí. U 5- letých dětí byly i

největší rozlišnosti v odpovědích oproti ostatním věkovým skupinám. Z mého

průzkumu vyplývá, že strava v MŠ je pro děti kvalitnější, bohatší a hlavně vyváženější

než strava zajišťovaná v rodině.
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Výživa- nutrition

obezita-obesity
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strava-boarding
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Úvod

Již od batolícího věku by mělo být dítě vedeno k tomu, aby pochopilo důležitost

správné výživy pro svůj růst a mentální vývoj, aby se naučilo zásady správné výživy a

osvojilo si dobré stravovací návyky. Jídlo by nikdy nemělo být rodiči používáno jako

výchovný prostředek. Jídlem by se nemělo trestat ani odměňovat (3).

Mateřská škola je místo, kde většina předškolních dětí poprvé vstupuje do

širšího společenství dětí i dospělých. Je to prostředí, kde jsou rozvíjeny jejich

dovednosti, schopnosti a zájmy, ale i utvářeny návyky, které budou děti využívat nejen

v MŠ, ale i v dalších letech svého života. Pediatři, psychologové a pedagogové

dokazují, že většina toho, co dítě prožije a přijme z podnětů v MŠ, zhodnotí a najde pro

to uplatnění i ve svém dalším životě. Rovněž nás upozorňují, že pohyb a výživa jsou

podstatné faktory, které ovlivňují vývoj a růst předškolního dítěte a jsou nezastupitelné.

A to nejen bezprostředně, ale i z hlediska pozdních důsledků v následujících obdobích

jejich života. Proto výchova ke zdraví, správnému životnímu stylu je v tomto věku

neopominutelná (3).

V mateřské škole se ve většině případů děti prvně setkávají i s jinou úpravu

pokrmů, než jsou zvyklé z domova a kuchařky i učitelky se setkávají s různorodými

výživovými zvyklosti jednotlivých rodin. Dalo by se říci, co rodina, to jiný jídelníček. A

proto skloubit navyklé "chutě" dětí z domova s jídelníčkem MŠ zejména ze začátku

školního roku či nástupu dítěte do MŠ je většinou obtížné (5).

V předškolním věku se zpomaluje růst dítěte a to se projevuje i na jeho chuti k

jídlu, mnozí rodiče jsou z toho trochu zneklidněni, ale vše je v naprostém pořádku,

neboť dítě se začíná zajímat o okolní svět a má spoustu nových podnětů a jídlo již není

centrem jeho pozornosti tak jak to bylo v kojeneckém věku. Jsou periody během dne,

kdy dítě necítí hlad, sní opravdu pouze trochu a při dalším jídel si přidává. Bylo

prokázáno, že předškolní děti mají rozdílný příjem během dne, ale příjem energie za den

je velmi stálý. Nemá smysl v tomto věku dítě do jídla nutit, ale ani příliš ustupovat.

Dětem musí být nabízena rozmanitá jídla s různou chutí, konzistencí a teplotou. Stále se
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opakující kašovitá strava může vést k problémům s kousáním. Stejně tak závislost na

jednom druhu potravy (kakao, džus…) může způsobit nerovnováhu v jídelníčku.

Předškolní děti mají menší chuť k jídlu i kvůli menší kapacitě žaludku. Jsou jistá

pravidla, kterými se dá chuť k jídlu zvýšit. Dítě nesmí být unavené, pobyt na čerstvém

vzduchu a pohyb zvyšují chuť k jídlu a samozřejmě by mělo platit, že 1.5 hodiny před

jídlem by dítě nemělo dostat jinou potravinu, či velké množství tekutin. Tzn. žádné


[…]


stravuje již podle zásad zdravé výživy pořád a převážná část se o to aspoň občas snaží.

Už to je dobrý výsledek. Ovšem na druhé straně zůstávají rodiny, které se zdravě

nestravují, a zůstávají tvrdohlavě věrni svým stravovacím návykům. Je to možná dáno

tím, že není dostatečná informovanost o zdravé stravě a hlavně lidé neznají dopady

„nezdravých“ potravin na zdraví dítěte. Možná, kdyby toto věděli, uvažovali by jinak.

Proto si myslím, že by se měla víc prosazovat zdravá strava v médiích a pořádat více

kampaní podporujících zdravou výživu. Potom by snad více lidí pochopilo, že zdravou

stravou si lze ochránit vlastní zdraví i zdraví celé rodiny. A je snad něco důležitějšího

než zdraví?
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 Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosem pro to, aby se lidé v České

Republice začali stravovat lépe s ohledem na své zdraví a hlavně na zdraví svých dětí.

Také doufám, že bude použita v praxi a pomůže například mateřským školám ještě lépe

sestavovat již tak kvalitní jídelníček pro děti a vyvarovat se kritickým místům ve stravě.
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Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jana Hynková a tento dotazník jsem vypracovala kvůli výzkumu
dětské výživy, kterou se budu zabývat v mé bakalářské práci.
Dotazník je anonymní!
Prosím Vás o jeho vyplnění a předem moc děkuji.

Nejprve prosím o vyplnění obecných otázek:
Dítě je: chlapec dívka
Věk:
Výška (alespoň přibližně):
Váha (přibližně):

1. Stravujete se v domácnosti podle zásad racionální (zdravé) výživy?
a) ano
b) někdy
c) ne, vůbec

2. Kolikrát denně dáváte dítěti zeleninu?
a) 1 krát denně
b) 2-3 krát denně
c) méně než 1 krát denně

3. Jakou formu zeleniny doma upřednostňujete?
a) syrovou
b) tepelně upravenou

4. Jak často vaříte dětem doma luštěniny?
a) méně než 1 krát za měsíc
b) 2-3 krát měsíčně
c) 1 krát týdně

5. Jak často jíte asi doma maso?
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) 1 krát týdně
d) vůbec

6. Jaký druh masa upřednostňujete?
a) kuřecí
b) vepřové
c) hovězí
d) skopové, jehněčí
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7. Kolikrát týdn ě dáváte dítěti rybí maso?
a) 1 krát týdně
b) 2-3 krát týdně
c) méně než 1 krát týdně

8. Jak často jí dítě sladkosti?
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) méně než 1 krát týdně
d) výjimečně

9. Jak často během dne doma dítě jí?
a) 3 krát denně
b) 5 krát denně
c) 7 krát denně

10. Snídá Vaše dítě doma pravidelně?
a) ano vždy
b) občas
c) jen zřídka

11. Kolik nápojů vypije Vaše dítě za den?
a) méně než 1 litr
b) 1- 1,5 litru
c) 1,5- 2,5 litru

12. Jaký druh nápojů pije nejčastěji?
a) sladké limonády a kolové nápoje
b) džusy a ovocné šťávy
c) čaje, čistou nebo minerální vodu

13. Jak nejčastěji tepelně upravujete doma pokrmy?
a) smažením
b) pečením
c) vařením a dušením

14. Jak upravené jídlo chutná Vašemu dítěti nejvíce?
a) smažené
b) pečené
c) vařené a dušené

15. Jaké pečivo doma nejčastěji konzumujete?
a) celozrnné
b) bílé
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16. Které z nich chutná Vašemu dítěti více?
a) celozrnné
b) bílé

17. Jak často konzumuje dítě uzeniny? ( párky, salámy…)
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) 1 krát týdně a méně

18. Dosolujete si doma již hotové pokrmy?
a) ano
b) ne

19. Konzumujete doma slané pochutiny a chipsy?
a) ano, často
b) občas
c) velmi zřídka nebo vůbec

20. Jak často pije dítě mléko?
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) skoro vůbec
d) má na něj alergii

21. Jak často konzumuje dítě jogurty a zakysané mléčné výrobky?
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) zřídka

22. Jak často jí dítě tvaroh a sýry?
a) denně
b) 2-3 krát týdně
c) skoro vůbec

23. Jaký druh ovoce a zeleniny má Vaše dítě nejraději? ( zakroužkujte max. 3 od
každého)

a) rajče a) banán
b) okurka b) jablko
c) paprika c) hruška
d) broskev, nektarinka
d) čínské zelí, hlávkové zelí e) hroznové víno
e) mrkev f) jahody, maliny
f) kedlubna g) pomeranč, nektarinka
g) brokolice h) třešně, višně
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 h) jiné a jaké …………………… i) jiné a jaké ……………………

24. Jaké je oblíbené jídlo Vašeho dítěte?

……………………………………………………………………………………….
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Potravinová pyramida:
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Jak s pyramidou pracovat:

V základně jsou vyznačeny potraviny, které by děti měly jíst nejčastěji, čím výše jsou

potraviny umístěny, tím méně by jich mělo v jídelníčku být. Na vrcholu jsou pak ty,

které bychom měli my i naše děti jíst spíše výjimečně,

Směrem zleva doprava v rámci jednoho „patra“ pyramidy jsou potraviny řazeny podle

toho, které jsou pro zdravou výživu vhodnější; přednost bychom měli dávat potravinách

umístěným vlevo před těmi uprostřed nebo vpravo,

Množství stravy je také nutné přizpůsobit fyzické aktivitě dítěte (sportující dítě

potřebuje více energie než dítě, které tráví většinu dne u počítače nebo televize).