POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JANA HYNKOVÁ
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. DANA TYMALOVÁ
Katedra:
Název bakalářské práce: VÝŽIVA PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ A MOŽNÉ NEGATIVNÍ NÁSLEDKY NA ZDRAVÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE JE V TEORETICKÉ ČÁSTI ZPRACOVÁNA PODROBNĚ, JE CERTÁKEM Z ROMÁNTYČNÝCH ZDROJŮ DOSTUPNÉ LITERATURY. PRAKTIČKA ČÁST JE PŘEHLEDNÁ, GRAFICKY DOBRĚ ZOBRAZENA, OTÁZKY V DOTAZNÍKU PRO RODIČE DĚTÍ JSOU FORMULOVÁNY SROZUMITELNĚ A CILENĚ. S UVEDENÝMI VÝSLEDKY JE MOŽNO ŽALÉ PRACOVAT A POZNATKY UPLATŇOVAT V PRAKTICE PŘI ZKVALITOVÁNÍ ŠKOLNÍHO STRÁVOVÁNÍ.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

VYSVĚTLETE, CO JE GLYKEMICKÝ INDEX (GI) S JAKÝM GI JE VHODNĚ KONZUMOVAT POTRAVINY PRO PŘEVENÍ CIVILIZAČNÍM CHOROBY, UVESTE PŘÍKLADY POTRAVIN S VYSOKÝM, STŘEDNÍM A NÍZKÝM GI.

Datum: 5.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

[Signature]